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                                  Бо  ќарори мушовараи Вазорати  маориф 
                                   ва илми  Љумњурии Тољикистон  аз   
                                  30 апрели соли 2015,   № 11/36  

                                                                                 тасдиќ  шудааст 
 

 

                                                     ДАСТУРАМАЛИ  

КОРГУЗОРЇ ДАР ВАЗОРАТИ  
МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 
 

1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 

 

          1. Дастурамали коргузорї дар Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон (минбаъд Дастурамал)  дар  асоси ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 2 декабри соли 2008, №585 «Дар бораи тасдиќи 

Дастурамали намунавии коргузорї дар вазорату кумитањои давлатї ва 

дигар маќомоти идоракунии давлатї, маќомоти иљроияи мањаллии 

хокимияти давлатї, муассисањо, ташкилотњо ва корхонањои Љумњурии 

Тољикистон» ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї тањия гардида,  ќоидањои 

ба роњ мондани  коргузориро муќаррар менамояд ва кор бо њуљљатњоро аз 

лањзаи ворид ё  тањия шуданашон то ваќти барои нигоњдорї ва ба бойгонї 

супоридани онњо дар Вазорати маориф  ва илми Љумњурии Тољикистон  ба 

низом медарорад. 

        2. Дастурамал бо маќсади дуруст ба роњ мондани  коргузорї, мусоидат  

ва сари ваќт иљро намудани ќарору супоришњои маќомоти болої, 

фармоишњои роњбарият, њуљљатњои хизматї тањия гардида, барои 

кормандони дастгоњ ќоидањои ягонаи омода намудани њуљљатњо, 

барасмиятдарорї, бањисобгирї, истифодабарї, назорат  ва нигоњдории 

онњоро муќаррар менамояд. 

3. Назорати риояи талаботи Дастурамали мазкур ба зиммаи раёсати 

кадрњо ва корњои махсус гузошта мешавад. 

Кормандони вазорат бояд бо тартиби кор бо њуљљатњо шинос карда 

шуда, уњдадоранд, ки талаботи Дастурамали коргузориро риоя ва иљро 

намоянд. Њангоми иваз гардидани кормандони масъули  дастгоњи вазорат 

парвандањои љории коргузорї бо санад супорида мешаванд.  

4. Тартиби ќабули санадњои меъёрии њуќуќии Вазорати маориф ва 

илми Љумњурии Тољикистон мувофиќи Ќонуни  Љумњурии Тољикистон 
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«Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон» муќаррар  

мешаванд. 

5. Кор бо њуљљатњои махфї тибќи тартиби муќарраргардида амалї   

мешавад.  

6. Коргузорї оид ба дархостњо, аризањо ва шикоятњои шањрвандон 

дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мурољиатњои 

шањрвандон» ва «Дастурамали коргузорї ба мурољиатњои шањрвандон»  

амалї мегардад.  

        7. Мукотиба бо муассисањо ва шањрвандон мутобиќи талаботи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи забони  давлатии Љумњурии Тољикистон»  

анљом дода мешавад. 
 

2. ОМОДА ВА БА РАСМИЯТ ДАРОВАРДАНИ ЊУЉЉАТЊОИ 

ХИЗМАТЇ 

 

а) Санадкунонии фаъолияти идоракунї 

 

8. Санадкунонии фаъолияти идоракунї мувофиќи тартиби 

муќарраргардида аз сабти иттилооти зарурї барои идоракунї, яъне аз  

ташкили кори  њуљљатнигорї иборат аст.  

9. Маљмўи намудњо ва гуногунии њуљљатњо дар асоси таъини 

маќсадноки њар як њуљљат муайян карда мешавад. 

10. Тибќи тартиби мављуда вазорат санади меъёрии њуќуќиро дар 

шакли фармоиш   тањия менамояд.  

11. Барои њалли масъалањои таъљилї ва дигар масъалањои љорї 
фармоиши хусусияти меъёрї-њуќуќинадошта ќабул мегардад. 

12. Дар вазорат њайати мушовара дар њайати вазир (раиси мушовара), 

муовини аввал, муовинони вазир ва дигар кормандони роњбарикунандаи 

вазорат ва сохторњои дахлдор таъсис дода мешавад. 

13. Аъзои њайати мушовараи вазорат бо пешнињоди вазир аз тарафи 

Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда мешавад. Ќарорњои Њайати 

мушовара бо протоколњо ба расмият дароварда шуда, бо фармоиши вазир 

амалї карда мешаванд. 

14. Лоињаи ќарори љаласањои њайати мушовара вобаста ба масъалањои 

гуногун аз љониби  раёсат, шуъба ва муассисањои тобеи вазорат омода 

гардида, имзои аъзои мушовара гирифта мешавад ва тавассути мудири 

шуъбаи таъминоти њуќуќї ва котиботи вазорат баррасї ва муњокима шуда, 

ба љаласаи мушовараи вазорат дар муњлати  муќарраршуда  пешнињод 

мегардад.  
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 15. Њуљљатњои оморї, молиявї, лоињавї-конструкторї, тиббї ва 

дигар њуљљатњои махсус дар асоси талаботи санадњои меъёрии дахлдори 

Љумњурии Тољикистон  тањия ва ба расмият дароварда мешаванд. 

 

б) Ќоидањои тартиб додан ва ба расмият даровардани њуљљатњои 

ташкилию амрдињї 

16. Њуљљатњои ташкилию амрдињї мувофиќи стандартњои давлатї  

дар бланкањо гирифта шуда, ба расмият дароварда мешаванд. Дар 

мавриде ки ба маълумотнома ва ё дигар њуљљатњо мактубњои њамроњї 

замима мегарданд, ин њуљљатњо дар бланкањо ба расмият дароварда 

намешаванд. Њуљљатњо дар бланкњои ду андоза: А4 (210 х 297мм) ва А5 

(148 х 210 мм) чоп карда мешаванд. Бланкњои андозаи А5 танњо барои 

мактубњои њамроњї ва њуљљатњое, ки матни онњо аз 8-10 сатри чопи 

мошинї зиёд нест, истифода бурда мешаванд. Оид ба  масъалаи коркарди 

шаклњои бланкњои њуљљатњои ташкилию амрдињї ба раёсати кадрњо ва 

корњои махсус зарур аст, ки бо ташкилоти дахлдори хадамоти давлатии 

бойгонї  машварат намояд. 

14. Њар як њуљљат бояд дорои маљмўи муайяни нишонањои 

(реквизитњои) аниќ ва тартиби муайяни љойгиршавии онњоро дошта 

бошад. Номгўи нињоии нишонањо ва мавќеи љойгиршавии онњоро 

стандарти давлатї муайян намудааст. 

15. Тартиб  ва ба расмият даровардани њуљљатњо риояи  њатмии 

талаботи зеринро пешбинї менамояд: нишон додани намуди њуљљат, 

тартиб додани сарлавњаи њуљљат, нишонї, санагузории њуљљат, гузоштани 

ќайдњо оид ба мувофиќакунии матни њуљљат, тасдиќи њуљљат (имзо ва 

тасдиќ кардан, гузоштани ќайдњо оид ба гардиш ва иљрои њуљљат, 

гузоштани муњр). 

Нишон додани номгўи намуди њуљљат бояд дар њар як њуљљат, ба 

истиснои мактуб мављуд бошад, масалан:  ФАРМОИШ, ПРОТОКОЛ, 

ЌАРОР, ГУЗОРИШ ва ѓайра (номгўй бо њарфњои калон  навишта 

мешавад).         
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       Ба њар як њуљљате, ки дар вараќи андозаи А4 тањия мешавад, 
новобаста аз таъйиноти он, сарлавња тартиб дода мешавад. Сарлавња бояд 
мухтасар ва  љавоб ба саволи «Дар бораи чї?» «Дар бораи  таѓйир додани 
…», «Дар бораи људо намудани …», «Дар бораи бекор кардани …» ва ѓайра 
бошад.  Агар дар њуљљат якчанд масъала инъикос гардад, он гоњ 
сарлавњаро  ба таври љамъбасткунанда тартиб додан мумкин аст. Дар 
хабари телефон (телефонограмма), хабарномањо ва  њуљљатњое, ки матни 
онњо дар бланкњои андозаи А5 чоп карда мешаванд, сарлавња гузошта 
намешавад. Сарлавњаро  мураттиби  њуљљат тањия менамояд. 

Њангоми ирсоли њуљљат бояд  ќоидањои зерин риоя шаванд:   

- њуљљатњо ба муассиса, воњиди  сохтории он ё шахси мансабдори 

мушаххас ирсол карда мешаванд;   

 номи муассиса, ташкилот ва воњиди сохтори он дар шакли зерин 
нишон дода мешавад. Масалан: 

                                                       Вазорати маориф ва илми  

                                                       Љумњурии Тољикистон,  

                                                       раёсати тањсилоти ибтидої  
                                                       ва миёнаи касбї                                                                         

  њангоми ирсол намудани њуљљат ба шахси мансабдор номи 
муассиса, ташкилот, вазифа, ному насаб чунин навишта мешавад. 
Масалан: 

                Ба Вазорати корњои дохилии 

                Љумњурии Тољикистон, 

                сардори департаменти муњољират 
                Карим Саидзода 

 њангоми ба роњбарияти муассиса ва ё ташкилот ирсол намудани 
њуљљат номи муассиса ё ташкилот бояд ба таркиби номи вазифавии шахс 
ворид гардад.  

Масалан: 
                  Ба муовини вазири фарњанги 

                  Љумњурии Тољикистон 

                                                         Ќодир Њаким     

 њангоми ба шахсони масъули муваќќатї фиристодани њуљљат 
суроѓаи гирандаи њуљљат нишон дода мешавад.  
Масалан: 

 
 

                 Раёсати маорифи шањри Душанбе, 

                 734018, ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї - 18 

 агар  њуљљат ба шахси алоњида ирсол карда шавад, он гоњ аввал 
ному насаби шахси гиранда ва баъд суроѓаи ў нишон дода мешавад. 
Масалан:  

                                                                Ба Латипов И. В. 
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                                                                734024, ш. Ќўрѓонтеппа, 

                                                                кўчаи Айнї №15, њуљраи 10 

Санаи њуљљат санаи имзо ё тасдиќ шудани он мебошад. 

Стандарти давлатї ду намуди навиштани санаро муќаррар намудааст: 

пурра (масалан: 20 октябри соли 2012) ва мухтасар (20.10.12.). Шакли 

нисбатан маъмул ба воситаи се љуфти раќамњои арабии ба воситаи 

аломати нуќта људогардида мухтасар навиштани сана мебошад (љуфтњои 

алоњидаи раќамњо рўз, моњ, солро ифода менамоянд). Агар раќами рўз ва 

раќами тартибии моњ якраќама бошад, он гоњ пеш аз раќам «сифр» 

гузошта мешавад, масалан: агар 3 августи соли 2007 бошад, пас 03.08.07 

навиштан лозим аст. 

Њамаи ќайдњои хизматї дар њуљљате, ки ба гардиши он вобастааст, 

санагузорї ва имзо карда мешаванд. Санаи ќарор, фармоиш,   мактуб, 

хулоса, гузориш ва маълумотномањо рўзи ба имзо расидани онњо 

мебошад. Санаи протокол ва санадњо, санаи гузаронидани чорабинї ба 

шумор меравад. 

Мувофиќакунї усули баррасии пешакї ва бањогузории лоињаи њуљљат 

мебошад. Мувофиќакунї њалли дуруст ва њаматарафаи масъала: сифати 

лоињаи њуљљати омодашуда, маќсаднокї ва сариваќтии он, асоснокии 

сиёсї, иќтисодї, њуќуќї ва илмї-техникии мундариљаи он, мувофиќати 

лоињаи њуљљати омодашударо бо санадњои меъёрии њуќуќии амалкунандаи 

Љумњурии  Тољикистон таъмин менамояд. 

Лоињаи њуљљатњо њам дар дохили вазорат (бо воидњои сохторї, 

шахсони мансабдор ва кумитаи иттифоќи касаба) ва њам берун аз он (бо 

дигар ташкилоту муассисањо) мувофиќа карда мешавад.  

Шакли мувофиќакунии дохилии лоињаи њуљљат бо имзо 

мувофиќакунонии (виза) он мебошад. Мувофиќакунонї имзои хонои шахс 

ва санаи гузоштани онро дар бар мегирад. Њангоми зарурат вазифа ва 

ному насаби шахси имзокунандаро нишон додан мумкин аст. 

Масалан: 

Сармуњосиб                                имзо                                                 ному насаб 

 15.05. 15. 

Эрод ё илова ба њуљљат, агар онњо мављуд бошанд, дар вараќи алоњида 

оварда мешаванд, дар лоињаи њуљљат бошад, чунин мувофиќакунонї 

анљом дода мешавад: 

Сармуњосиб                                имзо                                      ному   насаб 
 

Эродњо замима мегарданд.  
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15.05.15. 

Чун ќоида, мувофиќакунонї (виза) дар ќисми поёнии нусхаи якуми 

лоињаи њуљљат баъди нишонаи «имзо» гузошта мешавад. Агар  њуљљат аз 

тарафи якчанд нафар мувофиќа шавад, дар он сурат имзоњо пайи њам 

мувофиќи тартиби гузоштани онњо љойгир карда мешаванд. 

Мувофиќаи берунї бо муњр ё маълумотнома оид ба мувофиќакунонї 

ба расмият дароварда мешавад. 

Муњри мувофиќакунандаи берунї дар худ чунин  аломатро дар бар 
мегирад: калимањои «МУВОФИЌА ШУД», номи вазифа, имзои шахсї, 
ному насаби шахсе, ки бо он њуљљат мувофиќа мешавад ва санаи 
мувофиќа. Масалан:                                        

                                                               

                                                             «МУВОФИЌА ШУД» 

                                                          Вазири молияи  
                                                          Љумњурии Тољикистон 

                                                                            ( имзо)   Рустам Назар 

                                                                            05 феврали соли 2015 

 

ё бо Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон мувофиќа шуд (мактуб аз 

05.02.15. № 124-1). 

Муњри мувофиќаи беруна дар вараќаи унвонии њуљљат гузошта 

мешавад. 

Имзо - аломати њатмии њуљљат мебошад, ки масъулияти шахси ба 

њуљљат имзогузоштаро нисбат ба мундариља ва ќонунї будани он ифода 

менамояд. 

Ба њуљљати ирсолшаванда вазир имзо мегузорад. Дар њолати набудани 
вазир, ба њуљљат муовини аввал ва ё муовини ў имзо гузошта метавонанд. 
Ба њуљљатњои молиявї вазир ва сармуњосиб имзо мегузоранд. 

Чун ќоида, фаќат ба як нусха (якум) имзо гузошта мешавад. 

Дар гўшаи чапи поёни њуљљат ному насаб ва раќами телефони 

иљрокунанда бо њарфњои хурд ифода меёбад. 

Ба таркиби имзо нишон додани мансаби шахси ба њуљљат 
имзогузошта, имзо ва ному насаб дохил мешаванд. 

  
Масалан:  

Вазир                                           имзо                                     Нуриддин Саид  
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Њангоми имзои њуљљати тартибдодаи комиссия на вазифаи шахсони 
њуљљатро тартибдода, балки таќсимоти вазифањои онњо дар комиссия 
нишон дода мешаванд. Ному насаби раиси комиссия алоњида навишта, 
ному насаби аъзои комиссия бошад, бо тартиби алифбо номбар карда 
мешавад. Масалан: 

Раиси комиссия                             имзо                                    Р. Мирбобоев 

Аъзои комиссия:                           имзо                                     А. Алиев 
                                                         имзо                                    М. Шоев 

ва ѓайра. 

Тасдиќ - аломати махсуси тасдиќи њуљљат баъди имзо шудани он 
мебошад, ки интишори амали онро ба шахсони мансабдор иљозат 
медињад. 

Њуљљат аз лањзаи тасдиќ шуданаш, њукми ќонунї пайдо менамояд. 
Њуљљатњоро вазир ва ё муовини аввал ва ё муовинон, агар њалли 

масъалаи дар њуљљат дарљгардида ба салоњияти вай дохил шавад, тасдиќ 
менамояд. 

Аломати муњри тасдиќ калимањои «Тасдиќ мекунам», номи вазифа, 
имзои шахсї, ному насаби шахси њуљљатро тасдиќкарда, санаи тасдиќ ба 
шумор мераванд.  
Масалан: 

                                                            

                                                                       «Тасдиќ мекунам» 

                                                                  Вазири маориф ва илми  
                                                                  Љумњурии Тољикистон 
                                                                  имзо     Саид Нуриддин 

                                                                  15 марти  соли 2015 

 

Њангоми бо санади њуќуќї тасдиќ кардани њуљљат, дар он муњри 
доирашакли дахлдор гузошта мешавад. Масалан:                                                 

                                 Бо фармоиши  вазири маориф  
                                 ва илми Љумњурии Тољикистон 
                                 аз 5 марти  соли 2015, № 10 
                                 тасдиќ шудааст 

Ба њуљљатњое, ки аслї будани онњо тасдиќи махсусро талаб 
менамоянд, ба ѓайр аз имзо, муњр низ гузошта мешавад. 

Муњр ба њуљљатњои дорои хусусияти моддию молиявї, 

маълумотномањо, шањодатномањо, дафтарчањои мењнатї, инчунин дар 

њолатњои зарурї ба дигар њуљљатњо низ гузошта мешавад.   
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в) Талабот нисбат ба њуљљатњои омодашуда бо усули чопи мошинї ва 

воситањои техникаи электронї 

16. Омода намудани њуљљатњо бо усули чопи мошинї ё воситањои 

техникаи электронї мувофиќи талаботи стандарти давлатї амалї 

мешавад. 

Дар њуљљат њама аломат бояд дар доираи њудудњое, ки стандарти 
давлатї муќаррар кардааст, љойгир карда шаванд. 

17. Њангоми чопи њуљљатњо бояд чунин андозањои њошияњо гузошта 

шаванд: 

чап – 25 мм 

рост на камтар аз 10 мм, 

боло – 20 мм, 

 

поён: 

        барои андозаи А4 – на камтар аз 20 мм, 

       барои андозаи А5 – на камтар аз 10 мм. 

18. Матни њуљљат бо фосилаи як ё якуними байнисатрї чоп карда 

мешавад.  

Сатри аввали њар як сарсатри матн бо гузоштани фосилаи муайян аз 

њудуди њошияи чап чоп карда мешавад.  

г) Тартиб ва ба расмият даровардани протоколњо 

19. Ба љаласањои машваратї, назоратї ва маљлисњои 

гузаронидашаванда бояд њатман протоколњо тартиб дода шаванд. 

Протоколњои љаласањои машваратї дар њудуди соли таќвимї раќамгузорї 

мешаванд. 

20. Матни протокол, чун ќоида, бояд аз ду ќисм иборат бошад: 

муќаддимавї ва асосї. Дар ќисми муќаддимавии протоколи љаласањои 

гузаронидашаванда шумораи умумии иштирокчиён, шумораи шахсони ба 

љаласа даъватшуда, рўзномаи љаласа, њайати раёсат, ному насаби раис ва 

котиби маљлис, бо номгўи масъалањои баррасишаванда, нишон додани 

вазифа ва ному насаби маърўзачиён зикр мешавад. 

Агар шумораи шахсони даъватшуда дар љаласањои 

гузаронидашаванда аз 5 нафар зиёд бошад, руйхати онњо дар шакли 

њуљљати алоњидаи замимашаванда ба протокол тартиб дода мешавад. 

21. Ќисми асосии протоколи љаласањо бояд аз фаслњои мутобиќ ба 

бандњои рўзномаи маљлис иборат бошад. 

22. Матни њар як фасли асосї бояд аз 3  љузъ иборат  бошад: 
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 1-шунида шуд, 2-баромад карданд, 3- ќарор кард. 

Пеш аз калимањои «ШУНИДА ШУД» раќами тартибии масъалаи 

рўзномаи маљлис гузошта мешавад. 

23. Калимањои «ШУНИДА ШУД» бо њарфњои калон, аз њошияи 

тарафи чап чоп шуда, баъди он аломати баён гузошта мешавад: дар сатри 

дигар бо сарсатр ному насаби маърўзачї, баъд дар ќавс (маърўза ва ё 

маълумотнома замима мегардад) нишон дода мешавад. 

24. Дар фасли «Баромад карданд»-и протокол, мазмуни њама 

баромадњо, саволу љавоб ба онњо ва маълумот зикр карда мешавад. 

25. Баъди ба охир расидани баромадњо ќарор оид ба масъалаи якуми 

рўзномаи маљлис навишта мешавад. 

26. Протоколњои љаласањои маќоми машваратї ва машваратњоро ба 

таври кўтоњ низ ба расмият даровардан мумкин аст. 

Дар шакли кўтоњи протокол дар ќисмати асосии он мазмуни 
баромадњо баён нашуда, танњо номгўи масъалањои баррасишаванда бо 
зикри ному насаби маърўзачиён, баромадкунандагон ва ќарорњои 
ќабулгардида, нишон дода мешавад. 

27. Протоколњои љаласањо дар бланк чоп шуда, аз тарафи раиси 

љаласа ва котиби он имзо гузошта мешавад. 

 

ѓ) Тартиб ва ба расмият даровардани  фармоишњо 
 

28. Сарлавњаи фармоиш ба таври мухтасар бояд мазмуни онро 

инъикос намуда, дар тарафи чапи вараќаи фармоиш бо њарфњои калон  

оварда шавад. 

29. Матни фармоиш, чун ќоида, аз ду ќисм иборат аст: муќарраротї 

ва амрдињї. Дар ќисми муќарраротї асосњое, ки боиси тањияи фармоиш 

гардидаанд, баён шуда, дар ќисми амрї бошад, амалњои фармоишї 

номбар карда мешаванд. Агар фармоиш дар асоси њуљљати дахлдори 

маќоми болої бароварда шавад, он гоњ дар ќисми муќарраротї ном, 

раќам, сана ва номи ин њуљљат оварда мешавад. 

30. Ќисми амрдињии фармоиш бо калимањои «ФАРМОИШ 

МЕДИЊАМ» оѓоз ёфта, якљоя бо матн бо њарфњои калон навишта 

мешавад. Чорабинињои пешбинишуда, дар бандњо љой дода мешаванд, ки 

бо раќамњои арабї раќамгузорї карда мешаванд. Њар як бандро бо 

нишон додани иљрокунандаи мушаххас оѓоз намудан лозим аст. Баъд 

амалњои фармоишї баён гардида, муњлати иљро нишон дода мешавад. 

31.  Лоињаи фармоиш бо воњидњои сохторї ё шахсони мансабдори 

дахлдор  мувофиќа шуда, баъди имзои   мутасаддиёни воњидњои сохторї ё 
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шахсони мансабдори дахлдор  ба вазири маориф ва илм  пешнињод 

мегардад. 

32. Фармоишњо дар давоми соли таќвимї аз љониби   раёсати кадрњо 

ва корњои махсус раќамгузорї мешавад.  

 

д) Тартиб ва ба расмият даровардани маълумотнома  

ва гузоришњо 

33. Матни маълумотнома ва гузоришњо бояд аз ду ќисми асосї иборат 

бошад. Дар ќисми якум далелњое, ки барои тартиб додани њуљљат асос 

шудаанд ва дар ќисми дуюм хулоса ва пешнињодњо баён карда мешаванд. 

34. Санаи дар маълумотнома ё гузоришњои баёнгардида ба сарлавња 

ворид карда мешавад. 

Масалан: 

              «Дар бораи тайёр намудани кадрњо то 01.03.15». 

 

35. Маълумотнома ва гузоришњои содира дар бланкњо чоп шуда, аз 

тарафи вазир, муовини аввал ва ё муовинон дар доираи салоњияташ имзо 

мешаванд. Маълумотнома ва гузоришномањои дохилї дар вараќи тозаи 

ќоѓази андозаи А4 чоп шуда, аз тарафи мураттиби онњо имзо мешаванд. 

36. Маълумотномањое, ки бо хоњиши шањрвандони манфиатдор дода 

мешаванд, дар бланкњо тартиб дода шуда, аз тарафи роњбарият имзо ва бо 

муњр тасдиќ мешаванд. 

 

е) Тартиб ва ба расмият даровардани санадњо 

37. Матни санад бояд аз ду ќисм иборат бошад: муќаддимавї ва 

муќарраротї. 

Дар ќисми муќаддимавї асосњо барои тартиб додани санад нишон 

дода шуда, тартибдињандагон ва иштирокчиён номбар  мешаванд. Баъди 

калимаи «Асос» њуљљати амрдињї ё амри шифоњї оид ба гузаронидани 

чорабинии санадшаванда нишон дода мешавад. Баъди калимањои «Тартиб 

дода шуд» вазифа ва ному насаби шахсони иштирокдошта њангоми тартиб 

додани санад номбар мешавад. 

Дар ќисми муќарраротї маќсад ва вазифањои тартиб додани санад, 

моњият ва хусусияти кори анљомдодашуда, далелњои муќарраргардида, 

инчунин хулоса ва пешнињодњо баён карда мешаванд. 

38. Сарлавњаи санад ба таври мухтасар бояд мазмуни њодиса ё далели 

санадшавандаро инъикос намуда, љавоб ба саволи «Дар бораи?» ифода 

шавад. 
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39. Ба санад шахсони дар тартиб додани он иштирокдошта имзо 

мегузоранд. Њангоми ба расмият даровардани имзоњо вазифањо нишон 

дода намешаванд. 

40. Њангоми ба вуљуд омадани фикрњои мухталиф аз љониби 

тартибдињандагони санад, онњо дар поёни имзоњо ё дар вараќи алоњида 

баён мегарданд. 

 

ё) Тартиб ва ба расмият даровардани мактуби хизматї, барќияњо, 

факсњо ва телефонограммањо 

41. Мактубњои хизматї барои баён намудани хоњиш (дархост), љавоб 

ба хоњиш, инчунин ахбори дорои хусусияти иттилоотї тартиб дода 

мешаванд. 

Мактубњои њамроњї фаќат дар он мавриде тартиб дода мешаванд, ки 

онњо хусусияти иљро ё маќсади ирсоли њуљљати пешнињодшударо шарњ 

дињанд. 

42. Матни мактуб, чун ќоида, бояд аз ду ќисми мантиќан ба њамдигар 

алоќаманд иборат бошад. Дар ќисми аввал далел ё њодисањое, ки барои 

тартиб додани мактуб асос шудаанд ва дар ќисми дуюми он хулосаю 

пешнињод ва хоњишњо баён карда мешаванд. 

43. Мукотиба ба воситаи телеграф ва факс танњо барои масъалањои 

хусусияти таъљилидошта амалї мешавад. Њангоми љавоб ба дархост пеш 

аз матни барќия, факс, раќами ин дархост нишон дода мешавад. Дар 

охири матн (то имзо) раќами содира гузошта мешавад.  

Барќия ва факсњо дар ду нусха чоп шуда, ба онњо иљрокунанда имзо 

(виза) мегузорад. Барќия ва факсњо баъди имзо барои фиристодан ба  

масъули раёсати кадрњо ва корњои махсуси вазорат  супорида мешаванд.  

44. Телефонограмма барои интиќоли маълумот ба воситаи телефон 

истифода мешавад. Њангоми интиќоли телефонограмма: ба кї ирсол 

шудан, вазифа ва ному насаби шахси ба он имзогузошта, сана ва соати 

интиќол, раќами телефон, ному насаби  шахси интиќолкунанда ва ќабул- 

кунанда нишон дода мешавад. 

 

3. ТАШКИЛИ ГАРДИШИ ЊУЉЉАТ 

а) Тартиби гардиш ва иљрои њуљљатњои ворида 

45. Ќабул ва коркарди ибтидоии муросилоти воридаро масъули 

раёсати кадрњо ва корњои махсуси вазорат дар  амал татбиќ менамояд. 
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Коркарди ибтидоии муросилоти ворида аз тафтиши дурустии ирсол 

ва мављудияти њуљљатњо, омода намудани муросилот барои фиристодан 

тибќи таъйинот анљом меёбад. 

Муросилоти сањван воридшуда тибќи таъйинот фиристода мешавад. 

Њамаи лифофањо, ба истиснои муросилоти шахсї ва мактубњои ба 

нишонии кумитаи иттифоќи касаба ирсолшуда, кушода мешаванд. Дар 

айни њол беосебии лифофањо ва миќдори њуљљатњои мављуда дар онњо 

санљида мешавад. Лифофањо, чун ќоида, нобуд карда мешаванд, ба 

истиснои њолатњое, ки агар суроѓаи ирсолдињанда ё санаи ирсол ва 

гирифтани њуљљатњоро танњо аз рўи лифофа муќаррар намудан мумкин 

бошад.  

Дар њамаи њуљљатњои ворида, њатто агар сањифа пурра бо матн фаро 
гирифта шуда бошад њам, њатман дар ќисми поёнии кунљи рости вараќи 
якум муњри баќайдгирї гузошта мешавад (замимаи 1). Чун ќоида, 
њуљљатњо дар рўзи ворид шуданашон ба ќайд гирифта мешаванд. 

46. Њуљљатњои ба ќайд гирифтанашаванда, њуљљатњои ба нишонии 

кумитаи иттифоќи касаба ва бо ќайди «шахсан» воридгардида бевосита 

тибќи таъйинот фиристода мешаванд.  

Њуљљатњои воридгардида баъди ба ќайд гирифтани онњо дар дафтари 
њуљљатњои ворида (замимаи 2) барои баррасї ба роњбарият дастрас 
мешаванд. 

47. Њуљљатњо бояд дар рўзи ворид шуданашон барои баррасї ба  

роњбарият  дастрас шаванд. Барќияњо, факсњо, телефонограммањо ва 

дигар њуљљатњои таъљилї барои баррасї ва иљро дар навбати аввал 

дастрас мешаванд. 

Агар дар њуљљатњои воридгардида ба дигар њуљљатњо ишора шуда 

бошад, дар ин сурат он њуљљатњо дарёфт карда, якљоя бо њуљљатњои 

воридгардида ё маълумотномаи дахлдор ба роњбарият дастрас мешаванд. 

48. Натиљањои баррасї дар амрњои хаттї инъикос меёбанд, ки чун 

ќоида, дар ќисми рости болои њуљљат, ё дар дигар љои холї аз матн 

гузошта мешаванд. Амри хаттї бояд дорои нишондодњои возењ ва 

мукаммал оид ба тартиб ва хусусияти иљрои њуљљатњо ва иљрокунандагон 

бошад. Гузоштани амри хаттї дар вараќи алоњида иљозат дода 

намешавад.  

Њуљљатњо бояд дар рўзи ворид шуданашон баррасї шаванд.  

49. Њуљљатњои воридгардида баъди баррасии вазир барои ба ќайд 

гирифтани амри хаттї дар сутуни дахлдори дафтари муросилоти ворида ё 

вараќаи назоратї ба масъули раёсати кадрњо ва корњои махсус  

баргардонида ва тибќи таъйинот фиристода мешаванд. 



14 

 

50. Шахсе, ки дар амри хаттї якум нишон дода шудааст, масъули 

иљрои њуљљатњо мебошад. Масъули иљро њуќуќи даъват намудани 

шарикони иљрокунандаро дорад. 

Шарикони иљрокунанда уњдадоранд, ки бо дархости масъули иљро ба 

ў тамоми маводњои заруриро пешнињод намоянд. Шарикони иљрокунанда 

барои сариваќт ва хушсифат омода намудани лоињаи њуљљатњо баробар 

масъул мебошанд. 

Њуљљатњои иљрогардида барои ба парванда дўхтан ба он воњидњои 

сохторї ё кормандоне, ки парвандањоро аз рўи масъалањои дахлдор тибќи 

фењрасти парвандањо тартиб медињанд, баргардонида мешаванд. 

 

б) Тартиби гузариши њуљљатњои содира ва дохилї дар љараёни омода 

намудани онњо 

51. Иљрокунанда то пешнињоди њуљљати омодашуда барои имзо, бояд 

мундариља, дурустии ба расмият даровардани он ва мављудияти 

иловањоро санљад. Хуљљат барои имзо якљоя бо маводе, ки дар асоси онњо 

омода шудааст, пешнињод мешавад. 

52. Њуљљатњои аз тарафи роњбарият имзошуда барои баќайдгирї дар 

дафтари баќайдгирии њуљљатњои содира, дохилї (замимаи 3) ва ирсол ба 

масъули раёсати кадрњо ва корњои махсуси вазорат   баргардонида 

мешаванд.  

53. Њуљљатњо барои ирсол дар шакли пурра ба расмият дароварда 

супорида мешаванд. Масъули раёсати кадрњо ва корњои махсус дурустии 

ба расмият дароварда шудани њуљљатњо ва мављудияти иловањои дар 

њуљљати асосї нишондодашударо санљида, лифофаро ба расмият 

медарорад ва худи њамон рўз ба шуъбаи алоќа месупорад. 

54. Њуљљатњои дохилї дар доираи дастгоњи идоракунї омода гардида, 

ба расмият дароварда шуда, иљро (истифода бурда) мешаванд. 

Лоињаи њуљљатњо баъди омода ва мувофиќакунонї бо кормандони 

дахлдори дастгоњ барои баррасї ё  имзо ба роњбарият фиристода 

мешаванд. Баъди имзои њуљљатњои мазкур дар дафтари баќайдгирии 

њуљљатњои содира ва дохилї ба ќайд гирифта, барои иљро фиристода 

мешаванд. 

Гузоришњо ба номи роњбарият, маълумотнома ва дигар њуљљатњои 

дорои хусусияти фаврї баъди баррасї ва иљро дар парвандаи дахлдор љой 

дода мешаванд.  

 

в) Тартиби ќабул ва супоридани њуљљатњо 

55. Ќабул ва супоридани њуљљатњои ворида, содира ва дохилї дар 
њамаи марњилањои гардиши худ бо забонхат амалї мешавад. Супоридани 
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њуљљатњо аз як воњиди сохторї ба воњиди сохтории дигар, ё аз як корманд 
ба корманди дигар њатман тавассути масъули дахлдор сурат гирифта, дар 
дафтар ё вараќаи баќайдгирии њуљљатњо оид ба гардиши њуљљатњо ба ќайд 
гирифта мешавад. 

 
г) Баќайдгирии њуљљатњо 

 
56. Масъули раёсати кадрњо ва корњои махсуси вазорат  њуљљатњоро ба 

таври мутамарказ ба ќайд мегирад. Њуљљатњои дар замимаи 4 

нишондодашуда ба ќайд гирифта намешаванд. 

57. Њар як њуљљат як маротиба ба ќайд гирифта мешавад. Њуљљатњои 

ворида дар рўзи ворид шуданашон, содира ва дохилї бошанд, дар рўзи 

баимзорасї ба ќайд гирифта мешаванд. 

58. Шохиси њуљљатњои ворида, содира ва дохилї, чун ќоида аз раќами 

тартибии баќайдгирии њуљљат ва шохиси парванда аз рўи фењраст иборат 

аст. Масалан: 

№ 14/12 аз 05. 01. 08                      

                                                                                 Вазорати молияи  

                                                                            Љумњурии Тољикистон 

 

                                              Њисоботи  
                        солонаи муњосибї барои соли 2015    
 

Ректор                                 имзо                                      ному  насаб 

Дар ин љо 14 – раќами тартибии баќайдгирї, 12 – шохиси парванда аз рўи 

фењраст мебошад. 

59. Барои баќайдгирии њуљљатњои ворида, содира ва дохилї 

вараќањои баќайдгирї истифода бурда мешаванд, ки дар ду нусха пур 

карда мешаванд: як нусха якљоя бо њуљљатњо ба иљрокунанда супорида, 

нусхаи дуюм дар картотека љой дода мешавад. Бланкњои баќайдгирии 

вараќањо бояд дар ќоѓази андозааш А 5 (замимаи 5) омода шаванд. 

Хуљљатњо дар дафтарњои баќайдгирии њуљљатњои ворида, содира ва 

дохилї ба ќайд гирифта мешаванд. 

 

 

4. ТАШКИЛИ НАЗОРАТИ ИЉРОИ ЊУЉЉАТЊО 

60. Иљрои пешнињод, супориш ва масъалањои дар њуљљат ба миён 

гузошташуда бояд тањти назорати доимї ќарор дода шавад. Иљрои 
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њуљљатњои нисбатан муњими ворида, содира ва дохилї бояд назорат карда 

шавад. 

61. Назорати иљрои њуљљатњо ва супоришњои дар онњобуда ба уњдаи 

роњбарият вогузор мебошад. 

Назорати бевосита ба иљрои њуљљатњо ба уњдаи масъули раёсати 

кадрњо ва корњои махсуси вазорат, назорати дохилї ва бойгонї ва 

сардорони раёсат, шуъба ва бахшњои дастгоњи вазорат гузошта мешавад. 

62. Њамаи њуљљатњои муњими давлатие, ки бояд иљро карда шаванд, 

дархостњо, супоришњои маќомоти болої, амру фармоишњои вазир, 

ќарорњои мушовара ва ќарорњои љаласањои назоратї тањти назорати 

махсус гирифта мешаванд. 

63. Муњлатњои иљрои њуљљатњо намунавї ва фардї буда метавонанд.  

Муњлатњои намунавии иљро барои њуљљатњое, ки мутобиќи 

ќонунгузории амалкунанда муќаррар карда мешаванд, бояд ба назорат 

гирифта шаванд (замимаи 6). Дар њолатњои дигар муњлати иљрои 

њуљљатњо, чун ќоида, набояд аз 10 рўз зиёд бошад. Вазир муњлати нисбатан 

дарози иљрои њуљљатњоеро, ки аз рўи хусусияти иљро мураккаб мебошанд, 

муќаррар менамояд.  

64. Агар дар њуљљати ворида муњлат нишон дода шуда бошад, ки то он 

ваќт бояд љавоб гирифта шавад, пас ин муњлат бояд њатман риоя карда 

шавад. 

65. Муњлати иљрои њуљљат аз лањзаи ба ташкилот ворид шудани он 

њисоб карда мешавад. 

66. Назорати иљрои њуљљатњо дар вараќањои назоратї ё дафтарњои 

баќайдгирии њуљљатњои ворида, содира ва дохилї амалї мешавад. 

67. Њуљљат њамон ваќт иљрогардида њисобида мешавад, ки масъалаи 

дар он ба миён гузошташуда њал гардад ва ба муаллиф љавоби сањењ дода 

шавад. 

Агар иљро бо њуљљат асоснок карда нашуда бошад, пас он дар худи 
њуљљат – дархост, дафтари баќайдгирї ё вараќаи назоратї ќайд карда 
мешавад. 

68. Маълумот оид ба натиљаи иљрои њуљљатњои назоратшаванда аз 

тарафи масъули раёсати кадрњо ва корњои махсуси вазорат ба њолати то 

санаи  1-уми њар моњ љамъбаст шуда, ба роњбарият расонида мешаванд. 

Дар асоси тањлил барои иљрои сариваќтии њуљљатњо ва баланд 

бардоштани интизоми иљроия, такмили ташкили назорат ва идоракунї 

дар маљмўъ, пешнињод аз љониби масъули раёсати мазкур тањия мешавад. 
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5. ТАРТИБ ДОДАНИ ФЕЊРИСТ ВА ТАШКИЛ НАМУДАНИ 

ПАРВАНДАЊО 

а) Тартиб додани фењристи парвандањо 

69. Њуљљатњо баъди иљро (истифода) дар парвандањои иборат аз 

маљмўи њуљљатњои мансуб ба масъалаи муайян ва дар муќоваи алоњида 

дўхташуда, гурўњбандї  мешаванд. 

70. Бо маќсади дуруст ба тартиб даровардани парвандањо, ки 

љустуљўи фаврии њуљљатњоро аз рўи мазмун ва навъ таъмин мекунад, 

фењрасти парвандањо тартиб дода мешавад, ки он рўйхати 

батанзимдароварандаи номгўи парвандањое мебошад, ки бо нишон 

додани муњлати нигањдории онњо дар коргузорї љорї карда мешавад. 

71. Фењристи парвандањоро масъули раёсати кадрњо ва корњои 

махсуси вазорат, шуъбаи таъмини њуљљатњо, назорати дохилї ва бойгонї 

якљоя бо дигар кормандони дастгоњ тартиб медињанд. Фењристи 

парванвандањои тартибдодашуда бо бойгонии давлатии дахлдор 

мувофиќа шуда, аз тарафи вазир тасдиќ ва аз 1 январи соли нав (замимаи 

7) мавриди амал ќарор дода мешавад. 

72. Фењристи тасдиќкардашуда дар давоми якчанд сол амал карда, 

дар мавриди таѓйир ёфтани сохтори вазорат бояд аз нав тартиб ва тасдиќ 

карда шавад. Агар чунин таѓйирот рўй надињад, фењристи парвандањо 

танњо дар охири сол аниќ ва аз нав чоп карда мешавад. 

73. Ба фењристи парвандањо њама њуљљатњое, ки дар дохили вазорат 

тањия мешаванд ва њам аз берун ворид мегарданд, дохил карда мешаванд. 

Ба фењристи парвандањо нашрияњои чопї, брошюрањо, 
маълумотномањо, бюллетенњо ва дигар нашрияњои ба инњо монанд ворид 
карда намешаванд. 

74. Шохиси парвандањо дар фењрист аз аломати воњиди сохторї ва 

раќами тартибии парванда дар њудуди воњиди сохторї ё самти фаъолият 

иборат аст. 

75. Сарлавњаи парвандањо аз рўи муњиммияти њуљљатњо, ки дар 

парванда ташкил шудааст, дар фаслњои дахлдори фењрист љойгир карда 

мешавад. 

76. Сарлавњаи парванда бояд мазмун ва таркиби асосии њуљљатњои 

парвандаро дар шакли возењ ва љамъбастї инъикос намояд. 

77. Сарлавњаи парвандањо оид ба масъалањои дар давоми сол 

њалнагардида «гузаранда буда», бо њамон шохис ба фењристи парвандањои 

соли ояндаи вазорат гузаронида мешавад. 

78. Агар дар давоми сол дар фаъолияти дастгоњ соњањои нави корї ва 

корњои пешбининашудае, ки бояд њуљљатнок карда шаванд, ба вуљуд ояд, 



18 

 

онњо ба таври илова ба фењристи парвандањо ворид карда мешаванд. Бо 

ин маќсад дар њар як фасли фењрист раќамњои эњтиётї гузошта мешаванд. 

79. Баъди ба охир расидани соли коргузорї дар охири фењрист оид ба 

миќдори парвандањои ташкилкардашуда, сабти љамъбастї карда мешавад 

(замимаи 8). 

80. Вазорат барои муассиса, ташкилот ва корхонањои тобеи худ 

фењристи намунавии парвандањоро тањия менамояд. Масалан: «Фењристи 

намунавии парвандањои муассисањои тањсилоти умумї», «Фењристи 

намунавии парвандањои марказњои такмили ихтисоси вилоятњо» ва ѓайра. 

 

б)Ташкил намудани парвандањо 

81. Њуљљатњои иљрошуда ва мутаносибан ба расмият даровардашуда 

гурўњбандї шуда, дар парванда ба тартиб дароварда мешаванд. 

Батартибдарории парвандањо тибќи фењристи парвандањо дар воњидњои  

сохторї дар љойи иљрои њуљљатњо  амалї мешавад. 

82. Яке аз талаботи асосї нисбати батартибдарории њуљљатњо, ин дар 

парвандањои алоњида тартиб додани њуљљатњои муњлати нигоњдориашон 

доимї ва муваќќатї мебошад. 

83. Њангоми батартибдарории парвандањо ќатъї риоя намудани њаљм 

ва таркиби њуљљатњое, ки бояд дар ин парванда љой дода шавад, зарур аст. 

Ба парванда ворид намудани њуљљатњои ба он мансубнабуда, инчунин 

сиёњнависњо, вариантњо ва нусхањои зиёдшуда мумкин нест. Њар як 

парванда набояд аз 250 вараќ зиёд бошад. 

84. Њуљљатњо дар дохили парванда аз рўи тартиби њалли масъалањо 

тибќи хронология ва шохисбандї љойгир карда мешаванд. 

85. Фармоишњо оид ба њайати шахсї аз фармоишњо оид ба фаъолияти 

асосї људо гурўњбандї карда мешаванд. 

86. Наќша, њисобот ва сметањо аз лоињањои ин њуљљатњо људо 

гурўњбандї карда мешаванд. 

87. Њуљљатњо дар парвандањои шахсї бо тартиби зайл љойгир карда 

мешаванд: 

- рўйхати дохилии њуљљатњо, ки дар парвандаи шахсї мављуд аст; 

- ариза дар бораи ба кор ќабул кардан, роњхат ё пешнињод; 

- пурсишнома, вараќаи бањисобгирии кадрњо; 

-  њолнома; 

- њуљљатњо оид ба тањсилот; 

- нусхаи фармоишњо оид ба таъйинот, аз мансаб ба мансаби дигар 
гузаронидан, озод кардан. 

88. Вараќањои шакли Т-2 аз рўи тартиби алифбо љойгир карда 

мешаванд. 
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89. Мукотибот дар парванда дар давраи соли таќвимї гурўњбандї 

карда мешавад.  

Дар парвандаи мукотибот њамаи њуљљатњои дар љараёни њалли 

масъала ташкилшуда љой дода мешаванд. Мукотибот бо пайдарњамии 

хронологї мураттаб гардонида мешавад: љавоби њуљљат баъди њуљљати 

дархостї љойгир карда мешавад. Њангоми аз нав оѓоз намудани мукотиба 

оид ба масъалаи муайян њуљљатњо ба парвандаи соли љорї бо нишон 

додани шохиси парвандаи соли гузашта, ки дар он њуљљатњо оид ба ин 

масъала нигоњ дошта мешаванд, ворид карда мешаванд. 

Мукотиба бо ташкилотњои болої аз рўи масъалањои мушаххас 

гурўњбандї карда мешавад.  

 

 

6. ОМОДА НАМУДАНИ ЊУЉЉАТЊО БАРОИ НИГОЊДОРЇ ВА 

ИСТИФОДАБАРИИ МИНБАЪДА 

 

а) Ташхиси арзиши илмї ва амалии њуљљатњо 

90. Ташхиси арзиши њуљљатњо ин муайян намудани ањамияти сиёсї, 

илмї, иљтимої-фарњангї ва дигар ањамияти њуљљатњо бо маќсади људо 

намудани онњо барои нигоњдории минбаъда ё несткунї мебошад. 

91. Ташхиси арзиши њуљљатњо аз тарафи кормандони воњидњои 

сохторї, тањти роњбарии  комиссияи ташхисии (КТ) доимоамалкунандаи 

вазорат амалї мешавад. 

92. Интихоби њуљљатњо барои соќит намудан бо санади шакли муайян 

ба расмият дароварда мешавад. Санадњоро комиссияи ташхисї баррасї 

намуда, ба онњо раис ва аъзои ин комиссия имзо мегузоранд ва вазир 

тасдиќ менамояд. 

Њуљљат ва парвандањои ба санад воридкардашуда фаќат баъди аз 

тарафи ташкилотњои хадамоти бойгонии давлатї тасдиќ кардани 

рўйхатњои парвандањои муњлати нигоњдориашон доимї ва муваќќатии 

давраи дахлдор нест карда мешаванд. 

 

 

                                        б) Тартиб додани парвандањо 

93. Дар оѓози сол дар њар як воњиди сохторї тибќи фењрасти 

парвандањо муќоваи парвандањои ташкилшаванда тартиб дода мешавад. 
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94. Тартиб додани парвандањо аз навиштани муќоваи парвандањо, 

љузъбандї, раќамгузории вараќњо ва тањияи навиштаљоти тасдиќкунанда 

иборат аст. 

Парвандањои муњлати нигоњдориашон доимї ва дарозмуддат (то 10 
сол ва зиёда аз он) дар муќоваи сахт муќовабандї шуда, вараќњояшон 
раќамгузорї мешаванд. Дар охири парвандањо дар вараќи алоњида 
навиштаљоти тасдиќкунанда гузошта мешавад. 

Парвандањои муњлати нигоњдориашон муваќќатї (то 10 соли пурра) 

ба таври одї ба расмият дароварда мешаванд: муќовабандї, раќамгузорї 

ва рўйхати чунин парвандањо тартиб дода нашуда, бањисобгирии онњо аз 

рўи фењрасти парвандањо  амалї мешавад. 

95. Навиштаљот дар муќоваи парвандањои муњлати нигоњдориашон 

доимї ва дарозмуддат бояд ба таври возењ ва бо ранги сиёњи офтоббардор  

анљом дода шавад. 

96. Оид ба масъалањои мураккаби вобаста ба расмият даровардани 

парвандањое, ки бояд ба нигоњдории давлатї супорида шаванд, бо 

бойгонии давлатии дахлдор машварат намудан зарур аст.  

 

в) Ба рўйхат гирифтани њуљљатњои муњлати  

нигоњдориашон доимї ва дарозмуддат 

97. Баъди ба охир расидани соли коргузорї аз рўи натиљањои ташхиси 

гузаронидашудаи арзиши њуљљатњо парвандањои муњлати нигоњдориашон 

доимї људо карда мешаванд, ки бояд ба рўйхат дохил карда шаванд  

(замимаи 9). 

98. Рўйхат аз тарафи масъули раёсати кадрњо ва корњои махсуси 

вазорат, назорати дохилї ва бойгонї бо ёрии методии бойгонии давлатии 

дахлдор тартиб дода мешавад. Рўйхатњои солонаи парвандањо бояд аз 

тарафи комиссияи ташхису тафтишотии (КТТ) ташкилоти хадамоти 

бойгонии давлатї тасдиќ карда шаванд. 

99. Рўйхатњо ба парвандањои муњлати нигоњдориашон доимї, 

дарозмуддат ва њайати шахсї  алоњида тартиб дода мешаванд. 

100. Њар як парванда (љилд) тибќи рўйхат раќами тартибии мустаќил 

дорад. Парвандањо дар рўйхатњо аз рўи фењрасти парвандањо мураттаб 

гардонида мешаванд. 

 

г) Таъмини њифзи њуљљатњо 

101. Барои њифозати њуљљатњо масъули раёсати кадрњо ва корњои 

махсуси вазорат, назорати дохилї ва бойгонї ва роњбарони воњидњои 

сохторї масъул мебошанд. 
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Парвандањо аз лањзаи оѓоз дар коргузорї то ваќти супоридан ба 

бойгонии ташкилот ё соќиткунї, дар утоќњои корї, дар љевонњои 

пўшидашаванда ё биноњои мањкамшавандаи махсус људокардашуда, нигоњ 

дошта мешаванд. 

102. Гирифтан ва додани њама гуна њуљљат аз парвандањои муњлати 

нигоњдориашон доимї манъ аст. Дар њолатњои истисно (масалан, бо 

талаби маќомоти судї-тафтишотї) гирифтани њуљљатњо бо иљозати вазир, 

бо роњи  дар парванда њатман гузоштани нусхаи аслии  тасдиќ- 

кардашудаи њуљљати гирифташуда ва гузоштани санад оид ба  гирифтани 

нусхаи аслї ба амал бароварда мешавад.    

  

ѓ) Супоридани парвандањо ба бойгонии ташкилот 

 103. Парвандањои муњлати нигоњдории доимї ва дарозмуддат баъди 

як соли ба охир расидани онњо дар коргузории воњидњои  сохторї ба 

бойгонии вазорат супорида мешаванд. Парвандањои муњлати нигоњдории 

муваќќатї (то 10 сол) ба бойгонї супориданашуда, дар воњидњои сохторї 

нигоњ дошта  мешаванд. 

104. Бойгонии вазорат парвандањоро аз рўи рўйхат ё фењрасти 

парвандањо ќабул менамояд.  

Агар парвандањои алоњидаро дар коргузорї барои кори љорї мондан 

зарур бошад, он гоњ бойгонї барои ба истифодаи муваќќатї додани 

онњоро  ба расмият медарорад.   
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Замимаи 1 

 

Ба «Дастурамали коргузории 

Вазорати маориф ва илми             

Љумњурии Тољикистон» 

 

 

 

 Шакли муњри баќайдгирї: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

                                                    20 мм                                       

                                       

 

                                                                                 50 мм 

 

Номи ташкилот 

Сана 

Шохис (индекс) 
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                                                                                                                   Замимаи 2 

 

Ба «Дастурамали коргузории 

Вазорати маориф ва илми    

Љумњурии Тољикистон» 

 

 

 

Дафтари баќайдгирии њуљљатњои воридотї: 
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                                                                                                                   Замимаи 3 

 

Ба «Дастурамали коргузории 

Вазорати маориф ва илми   

Љумњурии Тољикистон» 

 

 

 

 

Дафтари баќайдгирии њуљљатњои содира ва дохилї: 

 

Сана ва 
шохиси 
њуљљат 

Ирсолкунанда Мазмуни 
мухтасар 

Ќайд дар 
бораи њуљљат 
ва раќами 
парвандае, 
ки њуљљат ба 
он дўхта 
шудааст 

Миќдори 
сањифа 
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                                                                                                                   Замимаи 4 

Ба «Дастурамали коргузории 

Вазорати маориф ва илми   

Љумњурии Тољикистон» 

 

 

 

Рўйхати њуљљатњое, ки аз тарафи масъули раёсати кадрњо ва корњои махсус 

ба ќайд гирифта намешаванд: 

 

 

  

1. Барќия ва мактубњо дар бораи иљозат додан ба сафарњои хизматї 

ва рухсатї; 

2. Маълумот дар бораи љаласањо, маљлисњои машваратї ва рўзномаи  

маљлис; 

 3. Љадвал,  дархост, таќсимбандињо; 

 4. Наќшањои таълимї, барномањо (нусхањо); 

 5. Огоњномањои эълонї, плакатњо, барномањои машваратї, 

               конференсияњо; 

 6. Номањои табрикотї ва даъватномањо; 

 7. Нашрияњои чопї (китобњо, маљаллањо, бюллетенњо). 
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                                                                                                                   Замимаи 5 

 

Ба «Дастурамали коргузории 

Вазорати маориф ва илми   

Љумњурии Тољикистон» 

 

 

Шакли вараќаи баќайдгирї: 

Ирсолкунанда 
 
Санаи воридшавї ва шохиси њуљљат 
 

Сана ва шохиси њуљљат 

Мазмуни мухтасар 
 
 
 
 

Амри хаттї ё ба кї фиристода шудани њуљљат 
 
 
 
 

Ќайд дар бораи иљрои њуљљат 
 
Тарафи рост 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Хазинаи № Рўйхати № Парвандаи № 

Тарафи чап 
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Замимаи 6 

 

Ба «Дастурамали коргузории 

Вазорати маориф ва илми   

Љумњурии Тољикистон» 

 

 

Рўйхати намунавии њуљљатњо бо нишон додани муњлати иљро: 

 

1. Ќонунњои Љумњурии Тољикистон, фармонњои Президенти 

Љумњурии Тољикистон – мутобиќи муњлати дар онњо 

нишондодашуда. 

2. Ќарор ва фармонњои Њукумати Љумњурии Тољикистон – мутобиќи 

муњлати дар онњо нишондодашуда. 

3. Дархост, ариза ва мактубњои аъзои Маљлиси Миллї ва вакилони 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон: 

-мактубњои вакилоне, ки омўзиш ва санљиши иловагиро талаб 

намекунанд, ољилан; 

-мактуб ва дархостњое, ки омўзиш ва санљиши иловагиро талаб 

мекунанд то як моњ. 

 4. Фармоиши роњбари ташкилот, муассиса – тибќи муњлатњои дар он  

              нишондодашуда. 

5. Ќарорњои маќомоти машваратии ташкилоту муассисањо – тибќи 

муњлатњои дар онњо нишондодашуда. 

6. Мактуб-дархост ва мактуб-супоришњои маќомоти болої – то 10 рўз 

ё тибќи муњлатњои дар онњо нишондодашуда. 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

                                                                                                                  Замимаи 7 

 

Ба «Дастурамали коргузории 

Вазорати маориф ва илми   

 Љумњурии Тољикистон» 
 

Шакли фењристи парвандањои Вазорати маориф  ва илми Љумњурии Тољикистон: 

 
Вазорати маориф  ва илми                                                                                      «Тасдиќ мекунам» 

Љумњурии Тољикистон                                                                                       Вазири маориф ва илми                                       

фењристи парвандањо                                                                                          Љумњурии Тољикистон 

барои соли 20____                                                                       __________________________ 

                                       аз ________________ соли 2015 

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ 
(номи воњиди сохторї) 

Шохиси парванда Сарлавњаи 

парванда (љилдњо, 

ќисмњо) 

Миќдори 

парвандањо 

(љилдњо, ќисмњо) 

Муњлати 

нигоњдории 

парванда (љилд, 

ќисм ва раќами 

моддањо аз рўи 

номгўй1) 

 

Эзоњ 

     

     

 

Роњбари воњиди сохторї                               имзо                                          ному насаб 

Сана 

Имзои мудири бойгонии идоравї 

                  (Шахси масъули бойгонї) 

Маъќул дониста шуд                                                       Мувофиќа шуд 

Протоколи КТ2                                         Протоколи КТТ 

                                                        ташкилоти бойгонї 

аз _________№_____________                                                     аз_________№__________

                                                             
1  Номгўи њуљљатњои намунавие, ки дар фаъолияти маќомоти њокимияти давлатї, идорањо, дигар ташкилоту корхонањои давлатї ва 

гайридавлатї бо нишон додани муњлати нигоњдорї ташкил мешаванд, ки бояд ва набояд ба нигоњдории давлатї барои њуљљатњои умумї ва 

махсус супорида шаванд, ки Сардори Саридораи бойгонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон то 25 июли соли 2002 тасдиќ кардааст ё 

номгўи њуљљатњои дар фаъолияти ташкилотњои  соња ташкилшаванда. 
2Ниг. ба банди 92. 
3Ниг. ба  банди 99. 
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                                                                                                                Замимаи 8 

 

Ба «Дастурамали коргузории 

Вазорати маориф ва илми   

Љумњурии Тољикистон» 

 

Шакли ќайди љамъбастї ба фењристи парвандањои  

Вазорати маориф  ва илми Љумњурии Тољикистон: 

 

Ќайди љамъбастї оид ба гурўњњо ва миќдори парвандањое, ки дар соли 2015 дар 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ташкил карда шудаанд. 

Тибќи муњлатњои 

нигоњдорї 

Њамагї Аз љумла 

    Гузаранда                  бо аломати КТТ 

1 2 3 4 

    

    

доимї 

дарозмуддат  (беш аз 10 сол) __________________________________________________________________ 

 муваќќатї (то 10 соли пурра)_______________________________________________ 

ЉАМЪ:___________________________________________________________ 

Масъули раёсати кадрњо ва корњои  

махсус, назорати дохилї ва бойгонї               имзо                               ному насаб 

 

Сана  

 

Маълумотњои љамъбастї ба бойгонии идоравї супорида шудаанд 

Номи вазифаи шахсе, ки маълумотњоро 

фиристодааст                            имзо                            ному насаб 

 

Сана 
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Замимаи 9 

                Шакли рўйхати парвандањои муњлати нигоњдориашон доимї: 

 

                                         «Тасдиќ мекунам» 

                                    Вазири маориф ва илми  

                                     Љумњурии Тољикистон 

                                      ____________________ 

                                     аз __________ соли 2015 

Фонд № _________________ 

Рўйхати № _______________ 

парвандањои муњлати 

нигоњдориашон доимї 

барои соли _______________ 

____________________________________________________________________________ 
(номи ташкилот ё воњиди сохтории он) 

№  

Шохиси парванда 

Сарлавњаи 

парванда (љилд, 

ќисм) 

Санаи парванда 

(љилд, ќисм) 

Миќдори 

вараќњо дар 

парванда (љилд, 

ќисм) 

 

Эзоњ 

      

 Ба ин фасли рўйхат _______________________________ парванда 
                         (бо раќам ва њарфњо) 

 

 аз  № ________ то __________,  аз љумла: 

раќами литерї: 

раќамњои партофташуда: 

ворид карда шудааст. 

 

Номи вазифаи 

тартибдињандаи рўйхат                        имзо                          ному насаб 

 

Масъули раёсати кадрњо  

ва корњои махсус                                                  имзо                                      ному насаб 

 

Бо Пртоколи КТ ташкилот                            Бо Протоколи КТТ 

аз ________ № ________                               ташкилоти бойгонї 

маъќул дониста шуд.                             аз______ № ______ 

                                         тасдиќ шудааст. 
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        Шинос шудам ва мувофиќ мебошам: 

 

1. Мирбобоев Р.М. ______________________________________ 

 

2. Одинаев Б.Н. ________________________________05.05.15 

 

3. Мањмадова Т. Ф. _____________________________12.05.15 

 

4. Исмонов Ф. Б. ________________________________06.05.15 

 

5. Алиев А.Љ. ___________________________________04.05.15 

 

6. Ќодиров С. ___________________________________04.05.15 

 


